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平成２６年度公益財団法人函館市文化・スポーツ振興財団事業
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函館市長 工 藤 壽 樹
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地方自治法第２４３条の３第２項



平成２６年度事業の計画に関する書類 自 平成２６年４月 １日

至 平成２７年３月３１日

１ 事業計画

【公益目的事業】

(1) 公益目的事業１ 文化の振興に関する事業

ア 文化振興事業

(ｱ) 文化芸術の振興に関する事業

事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

a) 鑑賞型事業 ①市民会館主管事業

ざいだん出前コンサート（５回） 500 5月～ 9月

渡辺貞夫アフリカンユニットコンサート 1,000 7月

ふれあいトリオ「吉田恭子と仲間たち」コンサート 400 7月

押尾コータローアコースティックコンサート
北海道ツアー２０１４ 800 10月

西本智実＆ロイヤルチェンバーオーケストラ
函館公演 1,058 11月

須川展也デビュー３０周年記念コンサート 773 3月

②芸術ホール主管事業

リサイタル・シリーズ
千住真理子ヴァイオリン・リサイタル 600 6月

リサイタル・シリーズ
中丸三千繪ソプラノ・リサイタル 590 8月

リサイタル・シリーズ
中村紘子ピアノ・リサイタル 600 12月

２０１５スプリング・コンサート 280 2月

b) 参加創造型 ①市民会館主管事業

事業 函館市民文化祭 舞台芸術部門 1,370 11月

函館市民文化祭 展示部門 － 11月

②芸術ホール主管事業

函館市民文化祭 展示部門 － 10月～11月

函館市民文化祭 舞台芸術部門 400 11月

c) 育成学習型 ①市民会館主管事業

事業 函館ジュニア・ドリーム・オーケストラ育成事業 30 4月～ 3月

ざいだん邦楽こども教室（２教室） 32 6月～ 2月

アウトリーチふれあいトリオ「吉田恭子と仲間たち」 100 7月



事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

函館ジュニア・ドリーム・オーケストラ
第１５回定期演奏会 500 10月

②芸術ホール主管事業

ステージラボ２０１４
レッツ！ワークショップ（３回） 150 5月～ 7月

ステージラボ２０１４
バックステージツアー（２回） 100 5月・ 8月

芸術ホール弦楽クリニック＆演奏会
弦楽クリニック 30 5月～ 1月

芸術ホール弦楽クリニック＆演奏会合唱講習会 80 5月～ 1月

ステージラボ２０１４舞台工房 20 9月

芸術ホール弦楽クリニック＆演奏会
函館市芸術ホール管弦楽団演奏会 700 1月

ステージラボ２０１４舞台工房修了公演 150 未定

d) 奨励型事業 ①市民会館主管事業

函館ダンス･フェスティバル２０１４予選 150 未定

函館ダンス･フェスティバル２０１４ＦＩＮＡＬ 310 未定

函館ダンス･フェスティバル２０１４
ゲストによるワークショップ 50 未定

②芸術ホール主管事業

ハコダテライヴステージ２０１４
「五稜郭街舞台」（２回） 290 5月・ 9月

函館新人演奏会～音楽の新しい風～ 250 7月

市民美術展「はこだて・冬・アート展」
受賞者作品展 － 11月

ハコダテ・ウィンター・ジャズ・フェスティバル２０１４ 430 12月

メモリアル･コンサート・フォー・ユー Vol.１７ 200 1月

市民美術展第１５回「はこだて・冬・アート展」 － 2月

ステージラボ２０１４
コンプレックス・シアター（５回） 400 2月

e) 共催事業 ①市民会館主管事業

市民舞台芸術奨励事業委員会認定事業 － 4月～ 3月

はこだて国際民俗芸術祭 500 6月

第３７回公演「初春巴港賑」 1,300 2月

②芸術ホール主管事業

第２４回函館市青少年芸術教育奨励事業 － 8月～10月



事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

イカール国際ミュージックキャンプ２０１４
in Ｈａｋｏｄａｔｅ 1,424 8月

東欧音楽家支援・国際親善交流特別演奏会 712 9月

函館演劇フェスティバル 800 10月～11月

’１５ぶんだん・ジョイント － 1月～ 2月

(ｲ) 文化遺産・文化資料の展示，保存活用に関する事業

事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

a) 鑑賞型事業 ①重要文化財旧函館区公会堂主管事業

公会堂プロムナードコンサート － 5月～ 9月

重要文化財指定４０周年記念コンサート 120 9月

②北方民族資料館主管事業

収蔵資料展「千島紀行」 － 7月～11月

③文学館主管事業

企画展「小説家・石川啄木」 － 4月～10月

企画コーナー「収蔵資料展」 － 9月～11月

b) 育成学習型 ①北洋資料館主管事業

事業 夏休み親子体験教室「貝殻恐竜を作ろう」（２回） 40 7月

②北方民族資料館主管事業

体験学習講座「ムックリ製作・演奏体験」 － 4月～ 3月

体験学習講座
「北方民族文様の切り紙細工体験」 － 4月～ 3月

夏休み自由研究
「親子で，北方民族文様の切り紙細工をしよう」 20 7月

講座「アイヌ文様 木彫り教室」 20 9月

講座「アイヌ文様刺しゅう教室」（２教室） 40 10月

講座ミュージアム・トーク「新千島紀行」 60 11月

③文学館主管事業

ドナルド・キーン氏 啄木を語る
「日記にあらわれる啄木」 800 4月

文学の夕べ（６回） 300 5月～ 2月

夏休み自由研究「クイズ・石川啄木と函館」 － 7月～ 8月

函館・盛岡啄木交流かるた大会 33 7月・ 2月

石川啄木講座 150 8月



事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

連続講座「函館・文学の散歩道」（３回） 150 9月～11月

文学館講演会 150 10月

朗読で綴る函館の文学 Vol.１０ 50 2月

c) 奨励型事業 ①北洋資料館主管事業

函館の「海と港」児童絵画展写生会 40 5月

第２０回函館の「海と港」児童絵画展 800 5月

②重要文化財旧函館区公会堂主管事業

公会堂コンサート（２８回） 3,360 6月～10月

高校生によるお茶会 200 9月

イ 広報事業

文化振興事業および施設管理運営事業に関する情報提供および道南圏の文化に関わ

る情報の収集と発信

ウ 施設管理運営事業

函館市から指定管理者の指定を受け実施する下記の施設の管理運営業務

(ｱ) 函館市民会館

(ｲ) 函館市芸術ホール

(ｳ) 函館市北洋資料館

(ｴ) 函館市北方民族資料館

(ｵ) 函館市文学館

(2) 公益目的事業２ スポーツの振興に関する事業

ア スポーツ振興事業

事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

a) 鑑賞型事業 ①市民体育館主管事業

プロ野球パ・リーグ公式戦
｢北海道日本ハムファイターズVS埼玉西武ライオンズ｣ 20,000 5月

②屋外スポーツ施設主管事業

プロ野球ファーム公式戦イースタン・リーグ 10,000 6月

b) 参加型事業 ①市民体育館主管事業

ふわふわアドベンチャーツアーin函館市民体育館 5,000 9月



事業名 事業内容 予定人員(人) 予定期間

②市民プール主管事業

市民水泳記録会 200 12月

市民プールまつり 800 未定

③屋外スポーツ施設主管事業

スケート場初すべりお年玉プレゼント 400 1月

スケート場イベントデー 400 1月

グリーンパークみんなであそぼ！ 未定 未定

２０１４小学生トライアスロン大会 84 未定

第６回オーシャンスタジアム杯少年野球大会 160 未定

c) 学習型事業 ①市民体育館主管事業

スポ－ツ教室（９教室） 1,010 4月～11月

古田史郎バレーボール塾 30 5月～ 7月

がんばれ！レバンガ北海道バスケットボールクリニック 200 7月～ 9月

②市民プール主管事業

水泳教室（１５教室） 2,940 4月～ 3月

ワンポイントレッスン 1,800 4月～ 3月

着衣水泳体験研修会 80 4月

トップスイマーによる｢スイムクリニックin函館｣ 100 未定

③屋外スポーツ施設主管事業

テニス教室 160 5月～10月

千代台公園みどりのリサイクル 120 5月

スケート教室（３教室） 190 12月

伊藤みどりin函館フィギュア・スケート教室 55 1月

d) 養成型事業 ①市民体育館主管事業

函館市地域スポーツ指導員研修会 未定 9月～11月

健康体操研修会 200 9月

②屋外スポーツ施設主管事業

スケート実技講習会 30 12月

e) 共催事業 ①市民体育館主管事業

市民スポーツフェスティバル「綱引き大会」 未定 12月

イ 函館市民スケート場運営事業

函館市民スケート場の設置および維持運営業務



・開設期間 平成２６年１２月上旬～平成２７年２月中旬

・開設場所 函館市金堀町１０番８号 市営函館競輪場内

・施設規模 スピードリンク １周２５０ｍ，幅１２ｍ

サブリンク ２９ｍ×６０ｍ

ウ 広報事業

スポーツ振興事業および施設管理運営事業に関する情報提供および道南圏の

スポーツに関わる情報の収集と発信

エ 施設管理運営事業

函館市から指定管理者の指定を受け実施する下記の施設の管理運営業務

(ｱ) 函館市民体育館

(ｲ) 函館市民プール

【収益事業等】

(1) 収益事業

ア 施設利用者への附帯サービス事業

(ｱ) 各施設を利用する主催者から受託したチケット等の受託販売

(ｲ) 公益目的事業に関連した物品販売，レンタル

(ｳ) 函館市民スケート場の利用者の便に供するための軽食堂および売店設置

(ｴ) 利用者の便に供するための施設内への飲料水等の自動販売機設置

(2) その他事業

ア 文化・スポーツ施設等の管理運営事業

函館市から指定管理者の指定を受け実施する下記の施設の管理運営業務

(ｱ) 函館市重要文化財旧函館区公会堂

(ｲ) 千代台公園陸上競技場

(ｳ) 千代台公園野球場

(ｴ) 千代台公園庭球場

(ｵ) 千代台公園

(ｶ) 函館市民会館，函館市芸術ホールおよび函館市民体育館の文化・スポーツ

振興目的外使用に係る管理運営業務



２　収支予算書

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科　　　　　　目 予  算  額 前年度予算額 増　減 備 考

千円 千円 千円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　 ア 基本財産運用益 7 0 7

　　　　　　基本財産受取利息 7 7

　　　 イ 特定資産運用益 22 0 22

　　　　　　特定資産受取利息 22 22

　　　 ウ 受取会費 5,300 0 5,300

　　　　　　受取会費 5,300 5,300

　　　 エ 事業収益 1,189,117 0 1,189,117

　　　　　　自主事業収益 48,038 48,038

　　　　　　施設管理事業収益 1,080,606 1,080,606

　　　　　　スケート場運営事業収益 7,149 7,149

　　　　　　収益事業収益 53,324 53,324

　　　 オ 受取補助金等 81,497 0 81,497

　　　　　　受取地方公共団体補助金 76,774 76,774

　　　　　　受取民間助成金 2,346 2,346

　　　 　　 受取補助金等振替額 2,377 2,377

　　　 カ 雑収益 2,314 0 2,314

　　　　　　受取利息 164 164

　　　　　　雑収益 2,150 2,150

　　　　経常収益　計　　　　      　      (A) 1,278,257 0 1,278,257

　　(2) 経常費用

　　　 ア 事業費 1,281,158 0 1,281,158

　　　　　　給料 228,391 228,391

　　　　　　諸手当 117,076 117,076

　　　　　　臨時雇賃金 15,498 15,498

　　　　　　福利厚生費 61,716 61,716

　　　　　　仕入費 15,823 15,823

　　　　　　会議費 526 526

　　　　　　旅費交通費 4,893 4,893

　　　　　　通信運搬費 6,764 6,764

　　　　　　減価償却費 11,544 11,544

　　　　　　消耗什器備品費 3,819 3,819

　　　　　　消耗品費 29,387 29,387

　　　　　　修繕費 42,591 42,591

　　　　　　印刷製本費 17,092 17,092



科　　　　　　目 予  算  額 前年度予算額 増　減 備 考

千円 千円 千円

　　　　　　燃料費 81,224 81,224

　　　　　　光熱水料費 127,451 127,451

　　　　　　手数料 6,979 6,979

　　　　　　賃借料 27,767 27,767

　　　　　　原材料 6,471 6,471

　　　　　　保険料 1,022 1,022

　　　　　　諸謝金 21,792 21,792

　　　　　　租税公課 22,344 22,344

　　　　　　支払負担金 4,336 4,336

　　　　　　委託費 422,348 422,348

　　　　　　広告宣伝費 4,304 4,304

　　　 イ 管理費 6,054 0 6,054

　　　　　　給料 1,750 1,750

　　　　　　諸手当 1,213 1,213

　　　　　　福利厚生費 519 519

　　　　　　交際費 32 32

　　　　　　旅費交通費 352 352

　　　　　　研修費 40 40

　　　　　　通信運搬費 36 36

　　　　　　消耗什器備品費 10 10

　　　　　　消耗品費 34 34

　　　　　　印刷製本費 39 39

　　　　　　光熱水料費 912 912

　　　　　　手数料 3 3

　　　　　　賃借料 195 195

　　　　　　保険料 193 193

　　　　　　諸謝金 588 588

　　　　　　租税公課 85 85

　　　　　　支払負担金 43 43

　　　　　　広告宣伝費 10 10

　　　　経常費用　計　　　　　            (B) 1,287,212 0 1,287,212

　　　　当期経常増減額            (C)=(A)-(B) △ 8,955 0 △ 8,955

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0

　　　 ア 経常外収益 0

　　　　経常外収益　計　　　　            (D) 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　 ア 経常外費用 0

　　　　経常外費用　計　　　              (E) 0 0 0

　　　　当期経常外増減額          (F)=(D)-(E) 0 0 0



科　　　　　　目 予  算  額 前年度予算額 増　減 備 考

千円 千円 千円

　　　　他会計振替額　　      　　　      (G) 0

　　　　当期一般正味財産増減額(H)=(C)+(F)+(G) △ 8,955 0 △ 8,955

　　　　一般正味財産期首残高　            (I) 145,896 145,896

　　　　一般正味財産期末残高      (J)=(H)+(I) 136,941 0 136,941

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,377 △ 2,377

　　　　当期指定正味財産増減額            (K) △ 2,377 0 △ 2,377

　　　　指定正味財産期首残高              (L) 62,118 62,118

　　　　指定正味財産期末残高      (M)=(K)+(L) 59,741 0 59,741

Ⅲ　正味財産期末残高              (N)=(J)+(M) 196,682 0 196,682



３　収支予算内訳表

平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　 ア 基本財産運用益 3 0 4 0 7

　　　　　　基本財産受取利息 3 4 7

　　　 イ 特定資産運用益 0 22 0 0 22

　　　　　　特定資産受取利息 22 22

　　　 ウ 受取会費 2,650 0 2,650 0 5,300

　　　　　　受取会費 2,650 2,650 5,300

　　　 エ 事業収益 906,491 282,626 0 0 1,189,117

　　　　　　自主事業収益 46,885 1,153 48,038

　　　　　　施設管理事業収益 852,852 227,754 1,080,606

　　　　　　スケート場運営事業収益 6,754 395 7,149

　　　　　　収益事業収益 53,324 53,324

　　　 オ 受取補助金等 81,497 0 0 0 81,497

　　　　　　受取地方公共団体補助金 76,774 76,774

　　　　　　受取民間助成金 2,346 2,346

　　　 　　 受取補助金等振替額 2,377 2,377

　　　 カ 雑収益 3 1,811 500 0 2,314

　　　　　　受取利息 2 11 151 164

　　　　　　雑収益 1 1,800 349 2,150

　　　　経常収益　計　　　　      　      (A) 990,644 284,459 3,154 0 1,278,257

　　(2) 経常費用

　　　 ア 事業費 1,003,585 277,573 0 0 1,281,158

　　　　　　給料 176,869 51,522 228,391

　　　　　　諸手当 91,331 25,745 117,076

　　　　　　臨時雇賃金 9,953 5,545 15,498

　　　　　　福利厚生費 47,665 14,051 61,716

　　　　　　仕入費 0 15,823 15,823

　　　　　　会議費 524 2 526

　　　　　　旅費交通費 4,371 522 4,893

　　　　　　通信運搬費 5,698 1,066 6,764

　　　　　　減価償却費 11,544 0 11,544

　　　　　　消耗什器備品費 1,466 2,353 3,819

　　　　　　消耗品費 23,788 5,599 29,387

　　　　　　修繕費 32,763 9,828 42,591

　　　　　　印刷製本費 14,667 2,425 17,092

科　　　　　　目 合　　計
内部取引
消   去

法人会計
収益事業
等 会 計

公益目的
事業会計



千円 千円 千円 千円 千円

科　　　　　　目 合　　計
内部取引
消   去

法人会計
収益事業
等 会 計

公益目的
事業会計

　　　　　　燃料費 77,671 3,553 81,224

　　　　　　光熱水料費 107,120 20,331 127,451

　　　　　　手数料 5,634 1,345 6,979

　　　　　　賃借料 21,511 6,256 27,767

　　　　　　原材料 1,351 5,120 6,471

　　　　　　保険料 893 129 1,022

　　　　　　諸謝金 21,679 113 21,792

　　　　　　租税公課 16,022 6,322 22,344

　　　　　　支払負担金 2,339 1,997 4,336

　　　　　　委託費 325,416 96,932 422,348

　　　　　　広告宣伝費 3,310 994 4,304

　　　 イ 管理費 0 0 6,054 0 6,054

　　　　　　給料 1,750 1,750

　　　　　　諸手当 1,213 1,213

　　　　　　福利厚生費 519 519

　　　　　　交際費 32 32

　　　　　　旅費交通費 352 352

　　　　　　研修費 40 40

　　　　　　通信運搬費 36 36

　　　　　　消耗什器備品費 10 10

　　　　　　消耗品費 34 34

　　　　　　印刷製本費 39 39

　　　　　　光熱水料費 912 912

　　　　　　手数料 3 3

　　　　　　賃借料 195 195

　　　　　　保険料 193 193

　　　　　　諸謝金 588 588

　　　　　　租税公課 85 85

　　　　　　支払負担金 43 43

　　　　　　広告宣伝費 10 10

　　　　経常費用　計　　　　　            (B) 1,003,585 277,573 6,054 0 1,287,212

　　　　当期経常増減額            (C)=(A)-(B) △ 12,941 6,886 △ 2,900 0 △ 8,955

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0

　　　 ア 経常外収益 0

　　　　経常外収益　計　　　　            (D) 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0 0

　　　 ア 経常外費用 0

　　　　経常外費用　計　　　              (E) 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額          (F)=(D)-(E) 0 0 0 0 0



千円 千円 千円 千円 千円

科　　　　　　目 合　　計
内部取引
消   去

法人会計
収益事業
等 会 計

公益目的
事業会計

　　　　他会計振替額　　      　　　      (G) 3,443 △ 6,343 2,900 0

　　　　当期一般正味財産増減額(H)=(C)+(F)+(G) △ 9,498 543 0 0 △ 8,955

　　　　一般正味財産期首残高　            (I) 130,288 15,608 145,896

　　　　一般正味財産期末残高      (J)=(H)+(I) 120,790 16,151 0 0 136,941

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,377 △ 2,377

　　　　当期指定正味財産増減額            (K) △ 2,377 0 0 0 △ 2,377

　　　　指定正味財産期首残高              (L) 44,118 18,000 62,118

　　　　指定正味財産期末残高      (M)=(K)+(L) 41,741 0 18,000 0 59,741

Ⅲ　正味財産期末残高              (N)=(J)+(M) 162,531 16,151 18,000 0 196,682


